
22 DIÁRIO OFICIAL Nº 33282 Segunda-feira, 02 DE  JANEIRO DE 2017

CONSIDERANDO: Memorando nº 043/2016-ASSEP.SEGUP de 
09 de Dezembro de 2016, constado no Processo n°2016/502483.
RESOLVE: Conceder 30 (Trinta) dias de férias ao servidor 
ERICK ALEXANDRE MARTINS MIRANDA, Assessor III, MF nº 
5673909/8, referente o exercício 2016/2017, no período de 02 
a 31/01/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 134105

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO DE 
SERVIDOR

.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
1 – CONVOCAÇÃO PARA ADMISSÃO DE CONCURSADO DO 

CONCURSO PÚBLICO Nº 003/CFSD/PM/2007
 

EDITAL N.º 023/DP-4/2016 – CFSD/PMPA, DE 20 DE 
DEZEMBRO DE 2016

O ESTADO DO PARÁ, por meio da Polícia Militar do Pará (PMPA), 
representada por seu Comandante Geral, CEL PM ROBERTO 
LUIZ DE FREITAS CAMPOS, considerando o termo do ofi cio 
nº 5111/2016-GAB-PGE-PEXE, fi rmado pelo Exmo. Sr. Ophir 
Filgueiras Cavalcante Junior – Procurador-Geral do Estado do 
Pará, o qual recomenda o cumprimento da Decisão judicial, 
proferida nos autos do Mandado de Segurança, exarado 
pela Exmª. Srª. Maria Aldecy de Souza Pissolati, Juíza Titular 
da 3ª Vara Cível e Empresarial, nos autos do Processo nº 
0008006-02.2007.8.14.0028, torna publico a convocação de 
comparecimento do candidato JANOS LIMA DA SILVA, na 
condição sub júdice, do concurso público de admissão ao Curso 
de Formação de Soldados da Polícia Militar do Estado do Pará - 
CFSD PM/2007:
1 – O candidato deverá se apresentar no prazo de 30 dias a 
contar da publicação deste Edital, no horário das 09h00min às 
16h00min, na Diretoria de Pessoal da Policia Militar do Pará, na 
Seção de Mobilização, Recrutamento e Seleção (DP/4), localizada 
na Rodovia Augusto Montenegro KM, 09 nº 8401, bairro Parque 
Guajará, no complexo do Comando Geral da PMPA, nesta cidade 
de Belém, Estado do Pará.
2 – A não apresentação implicará em desistência do candidato.
3 – O presente edital entra em vigor na data de sua publicação.
 
 
 
 
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS – CEL PM
COMANDANTE GERAL DA PMPA
 

Protocolo: 134131

.

.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 58, 63 e 64/2016-DEI 
Exercício:2016

Objeto:Prestação de serviços técnicos profi ssionais especializados 
ao Curso de Habilitação de Ofi ciais Bombeiros Militar na função 
de monitor.
Inexigibilidade nº 05/2016
Valor Total:R$ 1.600,00.
Data da Assinatura: 28/10/2016
Vigência: 08/08/2016 a 13/01/2017
Programa de Trabalho:06.128.1425.8278

Natureza da Despesa:339036 e 339047
Fonte:0101
Contratados:03 (três) pessoas físicas para prestarem serviços 
nos períodos e horários previamente estipulados nos contratos 
com seus respectivos CPF, a seguir dispostos: 726.078.742-
20;333.771.972-49 e 026.729.973-73
Ordenador: Zanelli Antônio Melo Nascimento– CEL QOBM

Protocolo: 134295

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: 05/2016 
DATA:28/12/2016.
VALOR:R$ 1.600,00 (mil e seiscentos reais) 
OBJETO:Prestação de serviços técnicos profi ssionais 
especializados ao Curso de Habilitação de Ofi ciais Bombeiros 
Militar na função de monitor
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 25 da Lei Federal nº 8.666/1993 
PROGRAMA DE TRABALHO: 06.128.1425.8278
NATUREZA DA DESPESA: 339036 e 339047
CONTRATADOS: 03 (três) pessoas físicas para prestarem serviços 
nos períodos e horários previamente estipulados nos contratos 
com seus respectivos CPF, a seguir dispostos: 726.078.742-20; 
333.771.972-49; 026.729.973-73
TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE INEXIGIBILIDADE 
Nº 05/2016
Ratifi co, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas 
as alterações legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE 
Nº 05/2016, fundamentados nos artigos 13, VI e 25 do referido 
diploma legal. Belém–PA, 28 de dezembro de 2016. Zanelli 
Antônio Melo Nascimento-CEL QOBM Comandante Geral do 
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 134292

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 01/2017-PCE. Modalidade de Licitação: 
Adesão a Ata de Registro de Preços nº 003/2016. Partes: Polícia 
Civil do Estado do Pará CNPJ Nº 00.368.105/0001-06 e a Empresa 
R C V R de Oliveira Ltda - EPP CNPJ Nº 15.300.567/0001-50. 
Objeto: Fornecimento de Água Mineral Garrafão de 20 litros. Data 
da Assinatura 02/01/2017. Vigência do Contrato: 02/01/2017 à 
30/12/2017. Valor Total do Contrato: R$=112.158,15. Processo 
nº 2016/438976. Dotação Orçamentária:Unidade Orçamentária: 
40101- Polícia Civil do Estado do Pará. Programa: 1297 – 
Manutenção da Gestão. Atividade: 8338 – Operacionalização das 
Ações Administrativas. Natureza da Despesa: 339030 – Material 
de Consumo. . Fonte de Recursos: 0101 – Recursos Ordinários. 
Programa de Trabalho: 06.122.1297.8338. 0101. Foro: Belém. 
Ordenador Responsável: Rilmar Firmino de Sousa. Delegado 
Geral da Polícia Civil.
 

Protocolo: 134139
RESCISÃO CONTRATUAL

Nº Contrato: 01/2015-PCE. Partes: Polícia Civil do 
Estado do Pará, CNPJ nº 00.368.105/0001-06, e a empresa 
Freitas & Andrade GPA Representações Ltda– EPP, CNPJ nº 
07.027.336/0001-97. Objeto: Fornecimento de Água Mineral 
Garrafão de 20 litros. Fundamentação legal: Art. 79, inciso II, 
da lei 8.666/93. Data da Assinatura: 30/12/2016. Ordenador 
Responsável: Rilmar Firmino de Souza Delegado Geral da Polícia 
Civil.
 

Protocolo: 134141

..

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 358/16 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2016 – 
GAB/DGCPCRC 

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais. 
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823 
de 30.01.06. 
R E S O L V E: 
I - EXCLUIR, a contar de 02.01.2017, a Função Gratifi cada 
– FG - 4, concedida a servidora RISONETE MOTA DA SILVA, 
Assistente Administrativo, matrícula n° 57190660 /1. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 28 de 
Dezembro de 2016.                                     
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo: 134190

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 361/2016–GAB/DGCPCRC DE 29 DE 
DEZEMBRO DE 2016. 
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, no uso de suas atribuições legais e, 
CONSIDERANDO, e os termos da Lei nº 5.810 de 24.01.94 e 
Lei Complementar n° 07/91, de 28.09.91.                                                                                
 R E S O L V E: 
DISTRATAR o servidor temporário MARCUS VINICIUS DA 
GAMA MARQUES, Técnico em Gestão de Informática , matricula 
nº 5850746 / 1, lotada neste Centro de Perícias Científi cas, a 
contar de 01.01.2017.                                  
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”,29 de 
Dezembro de 2016. 
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo: 134165
PORTARIA N° 359/2016–GAB/DGCPCRC DE 29 DE 
DEZEMBRO DE 2016.
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, no uso de suas atribuições legais e, 
CONSIDERANDO, e os termos da Lei nº 5.810 de 24.01.94 e 
Lei Complementar n° 07/91, de 28.09.91.                                                                    
 R E S O L V E: 
DISTRATAR o servidor temporário CRISTOVÃO PAIXÃO 
FILHO, Auxiliar Técnico de Perícias, matricula nº 5852005/ 1, 
lotada neste Centro de Perícias Científi cas, a contar de 01.01
.2017.                                  
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”,29 de 
Dezembro de 2016. 
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo: 134155
PORTARIA N° 360/2016–GAB/DGCPCRC DE 29 DE 
DEZEMBRO DE 2016. 
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, no uso de suas atribuições legais e, 
CONSIDERANDO, e os termos da Lei nº 5.810 de 24.01.94 e 
Lei Complementar n° 07/91, de 28.09.91.                                                                                                            
 R E S O L V E:
DISTRATAR a servidora temporária ELIANA CELIA NOGUEIRA 
QUEIROZ, Psicóloga, matricula nº 5851904 / 1, lotada neste 
Centro de Perícias Científi cas, a contar de 01.01.2017.                                  
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”,29 de 
Dezembro de 2016.  
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
 Diretor Geral

Protocolo: 134160


